
 

 

�  ORIGINALE 
�  COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LIVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

143/2021 
di data 07.12.2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI PREGHENA E VAROLLO – 4° 

LOTTO”. APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N.1.  CUP: 

D61C20000030006 CIG 8404016D62. 

 

 



Determina dell’Ufficio Tecnico comunale nr. 143 del 07.12.2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI PREGHENA E VAROLLO – 4° LOTTO”. 

APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N.1.  CUP: D61C20000030006 CIG 

8404016D62. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE  
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 28 dd. 15.06.2020 con la quale veniva conferito 

l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinatore per la sicurezza in 

fase progettuale ed esecutiva dell’opera denominata “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI PREGHENA E VAROLLO – 4° LOTTO” all’ing. 

Silvano Dominici con studio tecnico in Novella; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 dd. 27.07.2020 avente ad oggetto “Riqualificazione 

ed efficientamento rete illuminazione pubblica nelle frazioni di Preghena e Varollo – 4° lotto”. CUP 

D61C20000030006. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo”.  

Richiamata la propria determinazione n. 75 del 29.07.2021 con la quale si approvava a tutti gli effetti il progetto 

esecutivo dell’opera a firma dell’ing. Silvano Dominici con studio tecnico in Novella, che prevede una spesa 

complessiva pari ad € 105.000,00 di cui € 84.124,59 per lavori a base di gara (comprensivi della sicurezza di €. 

1.235,00) ed 20.875,41.= per somme a disposizione dell’Amministrazione, riassunto come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Descrizione Importi 

LAVORI   

Lavori a base d'asta          82.889,59 €  

Oneri per la sicurezza             1.235,00 €  

TOTALE LAVORI         84.124,59 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Imprevisti e arrotondamenti 1.827,17 €  

Spese per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza                       7.529,21 €  

Spese per oneri previdenziali su S.T. 4%                    301,17 €  

Spese contrattuali e d’asta 900,00 €  

IVA su spese tecniche (22%) 1.722,68 €  

IVA sui lavori e sugli imprevisti (10%)                  8.595,18 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         20.875,41 €  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       105.000,00 €  

Dato atto che i lavori, come risulta dal verbale delle operazioni di gara n. 93279 di data 28.08.2020 sono stati 

affidati all’Impresa R.P. IMPIANTI ELETTRICI di Rigatti Pier Paolo con sede a Novella (TN), via dei Maurini 

Alti n.6, C.F. RGTPPL77H08C794Y e P.IVA n. 01732790223, avendo la stessa offerto, sull’importo posto a 

base di cottimo, al netto degli oneri per la sicurezza, il miglior ribasso percentuale pari al 15,080%, e quindi per 

l’importo complessivo del contratto di cottimo pari ad € 71.639,84 (euro settantunomilaseicentotrentanove/84) 

oltre IVA nella misura di legge. 

Atteso che l’art. 10 del Foglio patti e prescrizioni allegato al progetto a firma dell’ing. Silvano Dominici, non 

prevede il pagamento di avanzamenti e la rata a saldo sarà liquidata a seguito dell’approvazione del certificato di 

regolare esecuzione che, ai sensi degli artt. 25 e 26, comma 1 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26, sarà emesso 

entro 3 mesi dalla data di ultimazione dei lavori. 



Vista la nota prot. n. 4690 del 02.12.2021 trasmessa dalla ditta appaltatrice con la quale si chiede la possibilità 

di emettere uno stato di avanzamento dei lavori svolti finora in quanto, a causa del periodo in essere, trova 

difficoltà nel reperire alcuni materiali per portare a termine l’opera nel breve periodo. 

Visti i relativi documenti di contabilità a supporto della richiesta, a firma dell’ing. Silvano Dominici, ed in 

particolare il Certificato di pagamento nr. 1 di data 24.11.2021 dal quale risulta che l’importo del credito 

dell’impresa ammonta a € 57.060,85 oltre ad IVA nella misura di legge, al netto della ritenuta per infortuni. 

Esaminata approfonditamente la richiesta della ditta, valutata la stessa legittima e ritenuto di procedere 

all’approvazione del SAL n.1 dei lavori e disporre la liquidazione delle competenze a favore della ditta 

esecutrice dei lavori. 

Accertata la regolarità contributiva della ditta sopra citata, come da protocollo INAIL_30319448. 

Vista la deliberazione giuntale n.ro 22 dd. 07.04.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio per l'anno 2021. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi.” 

Vista la delibera del Consiglio comunale nr. 04/21 del 25.03.2021 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e nota integrativa e del Documento unico di Programmazione 

(DUP) 2021-2023” e successive variazioni. 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore. 

Visto lo statuto comunale in vigore. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 

2. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

comunale e ai sensi dell’art. 187 codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i. per l’adeguamento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare gli elaborati di contabilità riferiti al SAL n.1 dei lavori di cui all’oggetto, a firma dell’ing. 

Silvano Dominici acquisti al protocollo n. 4690 di data 02.12.2021; 

2. Di approvare il Certificato di pagamento nr. 1 del 24.11.2021 redatto dall’ing. Silvano Dominici dal quale 

risulta che l’importo del credito dell’impresa ammonta a €. 57.060,85 oltre ad IVA nella misura di legge, 

al netto della ritenuta per infortuni; 

3. Di liquidare e pagare, subordinatamente alla verifica telematica della regolarità in ordine agli obblighi 

retributivi, contabili, assicurativi ed antinfortunistici alla normativa vigente da parte del servizio 

finanziario a fronte di regolare fattura la ditta R.P. IMPIANTI ELETTRICI di Rigatti Pier Paolo con sede 

a Novella (TN), via dei Maurini Alti n.6, C.F. RGTPPL77H08C794Y e P.IVA n. 01732790223 per un 

importo di €. 57.060,85 = oltre IVA al 10% per complessivi €. 62.766,94 (CUP D61C20000030006 - CIG 

8404016D62); 

4. Di dare atto che le somme di cui ai precedenti punti risultano impegnate al capitolo 3701, PCF 

U.2.02.01.09.012 MI 10 PRG. 05 COFOG 64 del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021 e 

2020; 

5. Di dare atto che i pagamenti di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui l’art. 3 della Legge 3 agosto 2010 n. 136 e s.m;  

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 



7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg. ai sensi 

della Legge 06.12.1971, n. 1034. 

b. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

f.to Ing. Letizia Agosti 
 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Livo, lì 07.12.2021 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  
             Dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

ANNO 2021  

 
USCITA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV V. MISS PROG cofog CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

U.2 02 01 09 012 10 05 64 3701 € 62.766,94  

ENTRATA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV V. TIPOL CATEG  CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO 

           

           

 
Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e dell’articolo 5 del 
Regolamento di contabilità, per quanto di competenza. 
 
 
Livo, lì  

    Il responsabile del servizio finanziario  
f.to Pancheri Roberta 

 

 

CIG: 8404016D62 

CUP: D61C20000030006  
 

 


